
REGIONE PIEMONTE BU11S1 17/03/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 18/2022 - Cl. 4.5.2 del 17 febbraio 2022. 
Oggetto: ARTICOLO 1, COMMA 4 QUATER DELLA LEGGE REG IONALE 8 GIUGNO 
1981, N. 20. DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIAR IE NON UTILIZZATE 
NELL'ANNO 2021. (CM/AA) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 18/2022 - Cl. 4.5.2

Oggetto: ARTICOLO 1, COMMA 4 QUATER DELLA LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE NON UTILIZZATE NELL'ANNO 
2021. (CM/AA)

L'anno 2022, il giorno 17 febbraio alle ore 14.15 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

ARTICOLO 1, COMMA 4 QUATER DELLA LEGGE REGIONALE 8 GIUGNO 1981, N. 20. 
DETERMINAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE NON UTILIZZATE NELL'ANNO 2021. 
(CM/AA)

Richiamata la legge regionale 8 giugno 1981, n. 20 recante “Assegnazione di personale ai 
gruppi consiliari”;

Evidenziato che il budget di spesa per il personale dei singoli gruppi consiliari è determinato 
in base al numero dei componenti, tenuto conto degli attuali incarichi di cui all’articolo 1, 
comma 4 bis, della l.r. 20/1981, a decorrere dalla costituzione del gruppo;

Vista la D.U.P. n. 206 assunta in data 15 dicembre 2021 relativa alla determinazione delle 
risorse finanziarie per spese del personale spettante ai singoli Gruppi consiliari per l’anno 
2022;

Rilevato che la medesima D.U.P. n. 206 del 15 dicembre 2021 ha definito il nuovo valore del 
costo di una unità di personale, categoria D, posizione economica D6 a partire dal 1° gennaio 
2021, in euro 60.543,83;

Vista altresì la D.U.P. n. 5 assunta in data 8 gennaio 2021 con cui si è provveduto 
all’aggiornamento dell’assegnazione delle risorse finanziarie ai gruppi consiliari per le spese 
del personale per l’anno 2021 a seguito della costituzione gruppo misto Movimento 4 ottobre 
avvenuta in data 1°gennaio 2021;

Vista anche la D.U.P. n. 111 assunta in data 29 giugno 2021 con cui si è provveduto ad un 
nuovo aggiornamento dell’assegnazione delle risorse finanziarie ai gruppi consiliari per le 
spese del personale per l’anno 2021 a seguito dell’adesione del Consigliere regionale Carlo 
Riva Vercellotti al Gruppo consiliare “Fratelli d’Italia” a decorrere dal 29 giugno 2021;

Rilevato che ai sensi del comma 4 quater dell’art. 1 della l.r. n. 20/1981 è disposto che “le 
risorse finanziarie di cui al comma 4, non utilizzate nel corso dell’anno sono portate in 



aumento delle disponibilità finanziarie del gruppo per l’anno successivo e comunque non 
oltre la fine della legislatura” e che nel prospetto, allegato A al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, sono riportate le risorse finanziarie non utilizzate dai gruppi 
consiliari nel corso dell’anno 2021, che saranno portate in aumento del budget previsto per i 
gruppi consiliari di cui alla citata D.U.P. 206/2021;

Dato atto che le risorse di cui all’allegato A incrementano le disponibilità finanziarie del 
gruppo consiliare con riferimento solo all’annualità successiva (nel caso specifico solo per 
l’anno 2022) e, solo per la quota eventualmente non spesa, sono portate in aumento del 
budget annuale fino a fine legislatura;

Ritenuto di dare mandato al responsabile della direzione competente in materia di personale 
di predisporre gli atti propedeutici alle eventuali necessarie variazioni di bilancio, anche 
tramite prelievo dal fondo di riserva sul bilancio per l’esercizio 2022;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare il prospetto allegato A al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale che riporta le risorse finanziarie non utilizzate dai gruppi consiliari nel corso 
dell’anno 2021 e che saranno portate in aumento delle disponibilità finanziarie dei gruppi 
medesimi per l’anno 2022 e comunque non oltre la fine della legislatura;

2. di dare mandato al responsabile della direzione competente in materia di personale di 
predisporre gli atti propedeutici alle eventuali necessarie variazioni di bilancio, anche tramite 
prelievo dal fondo di riserva sul bilancio per l’esercizio 2022.



Allegato A

FORZA ITALIA 98.473,60               

LEGA SALVINI PIEMONTE 61.754,77               

PARTITO DEMOCRATICO 165.922,96            

MOVIMENTO CINQUE STELLE 44.672,11               

MODERATI 2.699,65                 

CHIAMPARINO PER IL PIEMONTE  -  MONVISO 4.156,15                 

LIBERI UGUALI VERDI 2.299,97                 

FRATELLI D'ITALIA 56.713,96               

GRUPPO MISTO MOVIMENTO 4 OTTOBRE (Frediani) 5.518,82                 

GRUPPO MISTO MOVIMENTO 4 OTTOBRE (Bertola) 43.489,03               

TOTALE 485.701,02            

XI LEGISLATURA    -    GRUPPI CONSILIARI    -   L.R. 20/1981  -  

RISORSE NON UTILIZZATE ANNO 2021


